A LA MÉMOIRE DE MON ONCLE

PIERRE SIMU

A MON PÈRE. — A MA MÈRE

JUS ROMANUM

AD SENATUSCONSULTUM TERTYLLIANUM ET ORPHITIANUM.

(Dig. lib. XXXVIII, tit. 17. Novellæ CXVIII et CXXVII.)

« L'histoire du droit de succession est une étude des plus laborieuses et des plus difficiles ; peu de faits généraux offrent dans leurs développements plus de diversités et plus de complications. »

M. Rossi.

PRIMA PARS.

AD SENATUSCONSULTUM TERTYLLIANUM.

Lex Duodecim Tabularum ita stricto jure utebatur, et præponebat masculorum progeniem, et eos, qui per feminini sexus necessitudinem sibi junguntur, adeo expellebat, ut ne quidem inter matrem et filium filiamve ultro citroque hereditatis capiendæ jus daret, nisi quod prætores ex proximitate cognatorum eas personas

il arrivait que, quoiqu'il parût
en ligne directe et au premier
degré, le père et le fils ipso
facto n'étaient néanmoins de trouver
exclus de la succession. L'un de l'autre
par de simples collatéraux n'étaient
certainement plus éloignés qu'un autre
si il n'y a pas de premier degré
ligne collatérale.

hereditatem admittitur. Mater autem quæ tutores non petiit liberis suis, ad eorum ante pubertatem mortuorum hereditatem legitimam non admittitur. (page (double) 8) —

H. P.

Mater tutores filiis non petendo punitur. Quid si nepotibus? Similiter non petendo punitur.

Constitutio Divi Severi de tutoribus duntaxat loquitur. Quid si curatores non petiit? Verba rescripti deficiunt.

Jure Pandectarum ad hanc hereditatem ea demum mater vocabatur, quæ jure liberorum fruebatur. Et quidem matres tam ingenuæ quam libertinæ cives romanæ, ut jus liberorum consecutæ videantur, ter et quater peperisse sufficiet, dummodo vivos et pleni temporis pariant (Paul. Sent. lib. IV, tit. 9, § 1). Ingenua tres liberos libertinaque quatuor habere debet.

Quæ semel uno partu tres filios edidit jus liberorum non consequitur. Non enim ter peperisse, sed semel partum fudisse videtur, nisi forte per intervalla.

Qui mortui nascuntur, neque nati, neque procreati videntur, quia nunquam liberi appellari potuerunt.

Vivos autem ac pleni temporis infantes partos esse oportet, ut matri prodesse possint.

Quando autem partus *pleni temporis* esse videatur? Septimo mense natus, docet Paulus (in Sent., lib. IV, tit. IX, § 5) matri prodest. Septimo mense nasci perfectum partum jam receptum est propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis, et ideo credendum est qui ex justis nuptiis septimo mense natus est justum filium esse.

Mulier quoque si monstruosum aliquid aut prodigiosum enixa sit, illud non proficit; non enim sunt liberi, qui contra humani generis formam procreantur. Jus denique liberorum etiam mulieres quæ enixæ non erant, quum principis favore gauderent, interdum ab illo impetrabant. Unde Paulus: « Jus liberorum mater
« habet quæ tres filios aut habet, aut habuit,
« aut neque habet neque habuit. Habet, cui
« supersunt; habuit, quæ amisit; neque habet
« neque habuit, quæ beneficio principis jus li-
« berorum consecuta est. »

Postea Honorius et Theodosius jus illud matribus omnibus concesserunt, quod confirmavit Justinianus.

Nunc autem nobis quærendum est ad quorum filiorum hereditatem mater vocetur.

Nihil interest utrum juste sint procreati an

S-consultum Tertyllianum Antonini
Pii tempore latum est.

Adrien étant mort sans
l'année 138; Trouvant
dans les Fastes qu'un consul
Tertyllus ait vécu sous le
règne d'Antonin le Pieux
et qu'il ait exercé les
fonctions de Consul vers 138. à. h.,
étant très probable que le
nom d'Adrien des Fastules démontre
son fils adoptif, je suis porté
à admettre la position émise:

Dans ce sens voyez:

M. Accauiay t. II, p. 56, h. 1.

Ostolau, t. III, p. 50, n° 1056

Demaucq, t. II, p. 36, note 3.

Ceux qui admettent l'opinion contraire sont :

Namus, 2^e éd. t. II, fol. 3.

Sau Netter, t. II, p. 323.

Mayns, t. III, p. 446.

101. D'après les Institutes, Lib. III,
tit. III §. 6., un de l'air
d'un an avait accordé la
mère pour veiller à la nomination
ou au remplacement d'un
tuteur!

^{la loi §. 23.}
D'après du Digeste, Lib. 38,
tit. 17, elle est tenue à
veiller... sans de l'air.

Cette contradiction s'est qu'apparente!
La concordance est établie entre
ces deux textes par le §. 43 de
la même loi 2; de sorte que la mère
en principe, doit agir aussitôt que cela
lui sera possible, except. pour les cas
d'obstacle.

La loi 2 est plus explicite
que le §. 6. de l'Inst., ce §. est complète-
ment opposé. ^{à la loi}

2, mais il n'est pas contradictoire

Modestia : L. 2, §. 2. De
lib. 26, t. 6, Cens pendant
qui a conservé le texte d'
une Const. de l'Emp. Severus

Voyez p. c. contr. Remanque-
t. II, p. 70.

vulgo quæsi. Sed si in servitute filium concepit et manumissa edidit ad legitimam ejus hereditatem admittitur. Idemque et si serva pœnæ concepit, et restituta edidit. Hoc idem et si libera concepit, et in servitutum redacta edidit, mox manumissa est. Item, si adhuc prægnans manumissa est, dicendum est prodesse. Nec refert cujus ætatis sint liberi quorum de successione agitur. Sæpe etiam fieri potest ut mater ad hereditatem filii in servitute concepti et editi admittatur, si post moram factam in fideicommissa libertate peperit, vel apud hostes et cum eo rediit, vel si redempta edidit.

Videamus denique quibus filiis mater non succedat.

Si mater in servitute concepit et edidit, nec mora ejus libertati facta est, filio quamvis postea manumisso, ipsa manumissa non succedet, est enim servilis cognatio, quæ jure civili non attenditur. Imo, si filius vel filia libertini sint effecti, mater legitimam hereditatem vindicare non poterit, quoniam mater esse hujus modi filiorum desiit. Multo minus succedet mater filiis qui filiifamilias moriuntur. Hinc, si filiifamilias non miles testatus est de his quæ in castris acquisivit, putat Pomponius ad matrem hæc

*Le fils
deval l'etre
migeur*

*... aussi
suis juris*

non pertinere, quia iudicio militis hoc beneficium concessum est.

Quæ personæ matri præferuntur vel cum ea concurrunt ?

Matri præferuntur et qui a defuncto nati sunt et pater ejus et fratres consanguinei.

1^o *De liberis defuncti.* — Matri præferuntur omnes liberi defuncti tam virilis sexus quam feminæ, tam naturales quam adoptivi; sed et nepos ex adoptivo filio natus et bonorum possessores etiam non sui, dummodo sunt naturales. Adoptivi autem liberi post emancipationem ita admittuntur, si ex liberis naturalibus fuerint; utputa, nepos naturalis ab avo adoptatus; nam licet sit emancipatus, bonorum possessione accepta, matri obstat.

Si filius adiit hereditatem, mater excluditur. Cæterum si omisit legitimam hereditatem mater ex senatusconsulto Tertulliano admittitur. Hæc quidem si filius solus sit. Si apud hostes est filius vel nasci speratur, pendet jus matris donec redierit vel nascatur.

Sed si sint sui heredes, verum hereditas ad eos non pertineat, quia abstinuerunt se heredi-

- Mais s'il s'agissait de la suc-
cès d'une femme, comme elle ne
peut avoir de ses leues, elle
est de concourir avec les des de
du premier degré et encore les
autres. Les const. impéri. et
~~font~~ préfèrent tous ces
ou de ceux (L. 5, C. A. de. T.
VI, 57).

tate, tunc dicendum est matrem venire, ne nudum nomen sui heredis noceat matri.

Si quis igitur decessisset relicta filia, quam in *adoptivam familiam* dederat, relicta et matre, divus Pius decrevit cessare senatusconsultum Tertyllianum, et simul esse admittendas ad bonorum possessionem *unde proximi cognati* matrem et filiam. Hoc ita, si filia bonorum possessionem accepit. Si autem omiserit eam, matrem ex senatusconsulto non posse admitti, si filia in bonorum possessione petenda cessaverit, verum non erit; succedit enim filia. (page 11) —

2° *De patre defuncti.* — Pater tantum naturalis non etiam adoptivus matri nocet; objicitur matri pater in utriusque bonis, tam filii quam filia, sive manumissor heres sive bonorum possessio existat. Neque avus, neque pro avus matri nocere potest. Si sit adgnatus defuncti, et naturalis pater in adoptiva familia sit, et mater sit, admittimus matrem, quoniam patrem agnatus excludit.

3° *De fratribus consanguineis.* — Si fratres consanguinei cum defuncti matre existant, fratres esse potiores; si sorores consanguineae siquidem solae, cum his pariter matrem admitti; si et sorores sunt et consanguinei fratres, non prodesse matri.

(page 12).

Itaque liberi, pater consanguinei fratresque defuncti matri hujus præferuntur.

Quid accidit, si mater delatam sibi hereditatem repudiet?

Si mater hereditatem filii filiæve ex senatusconsulto, de quo agitur, sibi oblatam repudierit, de bonis eorum jus antiquum servandum est et proximus agnatus succedit; id est qui proximus invenitur quum mater repudierit.

1 page

SECUNDA PARS.

AD SENATUSCONSULTUM ORPHITIANUM.

Ex lege Duodecim Tabularum liberi ad matris hereditatem pervenire non possunt, quia fœminæ suos heredes non habebant.

Jus vero prætorum, ad naturæ necessitates, juris consilia accommodans, liberos per bonorum possessionem *unde cognati* deficientibus agnatis advocabat.

Quam ob rem ex Marci tempore, Orphito et Rufo consulibus, senatusconsultum Orphitianum quo liberi ad matris successionem veniant

Quid si le decajus laisse
en même temps son père et
son grand père, ce dernier
étant l'auteur de l'émanci-
pation.

L'aristocrate la mère!
La raison!!!?

L. 5, v. 2. A. N. T.

Proviz.

Constantin. La mère ayant le jus lib. ou non
exclua les ond. pat. et leurs desc.
pour $\frac{2}{3}$ au $\frac{1}{3}$ de la succ.
(L. 1, C. Th., de leg. hered. V. 1)

Valat A Valent. assimila aux oncles p.
les enf. émancipés.

Justinien. supprima le jus lib.
Doric. la mère est privilégiée
par son père }
2 enf. de -
Avec les frères seuls } elle aura
avec " " et sœurs } elle aura
avec les sœurs seuls } elle aura

latum est, ut Tertyllianum matrem ad filiorum successionum vocaverat.

Circa hoc senatusconsultum videbimus :

1° Qui liberi et ad cujus matris hereditatem vocentur ?

2° Quid accidat si liberi heredes esse nolint ?

Qui liberi et ad cujus matris hereditatem vocentur ?

Cives romani ad legitimam intestatæ matris hereditatem admittuntur. Orphitianum commodum ad omnes liberos pertinet, etiamsi ex diversis matrimoniis nati sint, imo etiamsi vulgo quæsitæ sint.

Interdum et in servitute quæsitæ hereditas legitima concedi debet, veluti si post moram fideicommissariæ libertati matris factam, natus sit.

De hoc tamen dubitabatur, sed confirmavit Justinianus. Si matris exsecto ventre filius editus sit, idem dicendum est.

Neque interest utrum sui an alicui juris sint, ut ait Gaius. Sed si quum plures filios haberet mater, testamento facto, filium unum heredem sub conditione scripserit, iste filius, si pendente conditione bonorum possessionem petierit et postea conditio defuerit, æquum est cæteris

page 15

La même cout. de Valent. The
et Arcad. qui fit appeler
le pro-avus à la success.
Les petits-enf. fit appel
les petits enf. à la success.
ou leur grand'mère ou arrière-
grand mère,
L. 4, C. Th. de leg. hered. V. 1,
L. 9, C. D. sup. et leg.
Hyp. Le de avus laisse
sa mère, ses consang. et
un enfant.

Dans cette succ. le préteur
accordait aux enfants
la b. p. unde legitim.
comme aussi dans la succ
E. J. C. Tertull.

tima hereditas defertur, volet ad se eam hereditatem pertinere, jus antiquum esto. Tunc igitur materna hereditas agnatis matris defertur.

Filius, qui se nolle adire hereditatem matris dixit, an potest mutata voluntate adire, antequam consanguineus vel agnatus adierit, nobis videndum est. Putat quidem Paulus pœnitentiam ejus usque ad annum admittendam esse, quum et ipsa filii bonorum possessio annalis est. Gordianus tamen indistincte rescribit: « Cum ignorantia juris facile excusari non possis, si major annis viginti quinque hereditati matris tuæ renunciasti, sera prece subveniri tibi desideras. »

PARS TERTIA.

AD NOVELLAS CXVIII ET CXXVII.

Ex Novella CXVIII, jus succedendi intestatis totum descendit ex cognatione. Suppressa inter cognatos ex masculis et feminis omnia differentia; tres tantum ab intestato successionis gradus Novella CXVIII cognovit, id est ascendentium, descendentium et ex latere venientium.

De successione descendentium. — Cæteris omnibus omnes liberi ita admittuntur et præferuntur

3. Pos. On demande, si le défunt ne laissant
descendants, ni ascendants, ni frères et sœurs
général, mais laissant seulement des neveux
ou nièces issus, issus des frères ou sœurs
général prédécédés, si les neveux ou
nièces succèdent-ils, in capita ou in stirpes?

Gaius, Comment. III, §. 15 et 16 sans cette
D. H. ~~sur~~ "capita". La nouvelle 118 est muette
la venue, si on comment s'écrit?

Objet de grande discussion entre les glos-
sateurs et Accurse, de Bologne.

J'admets la succession in stirpes

Dans l'hypothèse: frères et sœurs du défunt
avec des neveux et nièces en concurrence.

Capit. III Al. 3 est reconnu ^{la dis.} la succession

"stirpes", dans je ~~comprend~~ ~~que~~ ~~le~~ ~~législateur~~
que le législateur a procédé comme si ~~il~~ ~~était~~ ~~un~~ ~~frère~~ ~~ou~~ ~~sœur~~
et sœurs ^{prédécedés} étaient vivants; qu'est ce qui
pourrait avoir empêché qu'il ne soit ad-
mis que le législateur aurait procédé de
même manière dans le cas où ^{il} ^{avait} ^{des} ^{frères} ^{et} ^{sœurs}
frères et sœurs sans tous les frères et
sœurs du défunt ^{aurait} ^{procédé}
car l'esprit du législateur est manifeste
il est celui de faire distribuer la succession
comme si les frères et sœurs avaient survécu
au défunt; les enfants de ceux
sont pour ainsi dire substitués par eux
leur frère ou à leur mère; ^{Yon} ^{Oppelt} ^{font} ^{formuler} - M. Pangeron
- la quelle substitution ^{est} ^{conduite} ^à
ment à la succession in stirpes

M. Accarias, t. II, p. 142; Demargue t. II, p. 516; p. 57, t. II

quos etiam scimus cum parentibus concurrere. In secundo ordine illis fratribus et sororibus defertur hereditas qui defuncti ex uno parente conjuncti sunt; si autem defuncti fratres fuerint et alterius fratris aut sororis præmortuorum filii, simul venient isti ad hereditatem jure representationis, ut tantum ferant quantum pater eorum aditurus fuisset, si superstes esset.

Quum denique nullus frater vivit vel filius fratris, omnibus deinceps a latere cognatis locus est secundum uniuscujusque gradus prærogativam, ut in capita non autem in stirpes succedant.

Ex novella CXVIII, si quis moriens fratres et alterius præmortui fratris filios relinquat, fratris filii ad heredem simul cum fratribus admittuntur. Si autem ascendentium aliquem et fratres ex utroque parente conjunctos sibi et filios ex præmortuo fratre relinquat, fratres cum ascendentibus vocentur, fratris vero filii excluduntur. Quam legem in novella CXXVII Justinianus correxit sanxitque ut parentes et fratres defuncto ex utroque parente conjuncti cum eorum præmortuorum fratrum filius etiam in stirpes admittantur, data his portione quam pater eorum superstes accepturus fuisset.

P. 111.
loc.

=

Sanche!

le plus proche!
in capita!

POSITIONES.

I. Senatusconsultum Tertyllianum, non Adriani sed Antonini Pii tempore, latum est.

II. Non pugnant inter se, lex 2, § 23, D. Ad. Sconsultum Tertyllianum, et § 6, Lib. III, tit. III., Inst. *De Sconsulto Tertylliano*.

III. Fratrum filii quando soli sunt non in capita, sed in stirpes ex Novella CXVIII succedunt.

IV. Defuncti nepotes, ex præmortuis filiis nati, cum ejus parentibus ex Novella CXXVII succedunt.

Posit. D'après la nov. 118 les nepotes devraient
 être exclus par les asc. ;
 mais la nov. 118 était trop dure, son
 auteur l'a reconnu en même ;
 il la corrige : corvenst, en appel.

Les nepotes ~~de~~ propriaem. fil. avec les frateres et
 ascendentes, de de cujus ^{mar.} - Il tient absolument
 pour faire venir les nepotes ; et cette
 intention manifeste de protéger les nepotes
 ne pourra je crois nous permettre de les
 considérer exclus, quand une circonstance
 peut ainsi dire, servir à changer la situation
 de ^{la} success., mais pas la leur propre, d'
 où je dis que la Novelle 127, sans son
 esprit protecteur pour les nepotes n'a pu leur
 être défavorable en même temps.

Me. Bernayrot, t. II. p. 114.

Vangerow et Köchel (loc. cit.) —

DROIT CIVIL FRANÇAIS

DES DIVERS ORDRES DE SUCCESSION (RÉGULIÈRE.) (Cod. civ., art. 731-755.)